
MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www. ictornareccio.gov.it

1

Tornareccio,21/11/18

All’Albo on line
Al Sito WEB – AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Agli Atti

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE
PROGETTO “Strategie Aree Interne” –

Potenziamento delle infrastrutture per la didattica

Codice intervento e
Titolo

1.4 d - SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA E
INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE – I.C.  TORNARECCIO-
CHIC817005-

Oggetto dell’intervento Potenziamento delle infrastrutture per la didattica

CUP D96J17000440002

CIG Z8E25D7861

Intervento finanziato con risorse della Legge 147/2013 (legge di stabilità 2014)

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la delibera DRG n. 99 del 28.02.2017 di approvazione delle “Strategie aree interne- Basso
Sangro Trigno”;

VISTO il progetto di Potenziamento delle infrastrutture per la didattica per i plessi di scuola Primaria
e secondaria di Montazzoli presentato nell’ambito del programma di interventi “Strategie aree
interne - Basso Sangro Trigno”- Prot. 1614/A11 del 05.04.17- CI263;

VISTE le delibere di approvazione degli OO.CC (Collegio docenti: delibera n. 8 - verb n. 8 del
11.01.18 / Consiglio Istituto  delibera n.10 - verb n. 4 del 06/02/18);

VISTE le delibere CIPE nn.9/2015, 43/2016,80/2017 e l’Accordo di programma quadro (APQ)
Regione Abruzzo “Area interna –Basso Sangro Trigno” dell’11/9/2017;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Leg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTA la L. 59/97, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";
VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.59/97;
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO il D.I. n. 44/01 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di anticorruzione;
VISTO il D. Lgs. n. 50/16 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. n. 56/17 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/16”;
VISTE le Linee guida del MIUR per la realizzazione degli interventi;
VISTO il Regolamento  d’Istituto contenente criteri e  limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale

da parte del Dirigente Scolastico;





MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www. ictornareccio.gov.it

2

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 - Verbale n. 4  del 06/02/2018 di approvazione del
Programma Annuale per l’E.F. 2018;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 - Verbale n. 1 del 15/10/2018 di approvazione del limite
di spesa del Dirigente Scolastico;

VISTA la comunicazione del sindaco del Comune Capofila e referente Area, del 14 dicembre 2017 di
assegnazione dell’anticipazione finanziaria per ciascun intervento;

VISTO il Capitolato tecnico, redatto dal Dirigente scolastico e inviato al Coordinatore tecnico delle
“Strategie aree interne” il 14/06/2018-Prot. 2940/C14, per l’acquisizione di beni e servizi per
la realizzazione di un laboratorio informatico/multimediale “chiavi in mano” completo di
attrezzature, software, servizi di installazione, configurazione, formazione, assistenza post-

vendita e intervento rapido “in loco” per i plessi di scuola Primaria e secondaria di Montazzoli;
VISTA la nota n. 24942 del 4 settembre 2018 del MIUR, Ufficio IV - Autorità di Gestione di

erogazione dell’acconto del finanziamento pari al 40% cioè € 4.000,00 sul totale progetto di €
10.000,00;

VISTE le varie schede di monitoraggio dell’intervento con adeguamento cronoprogramma e in
particolare l’ultima inviata al Coordinatore tecnico delle “Strategie aree interne” il 17/06/2018
- prot. n. 3956/C14;

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;

PREMESSO che nel progetto P107 - Strategie aree interne - Basso Sangro Trigno - del programma
annuale per l’anno 2018 è previsto l’acquisto di beni e servizi necessari alla realizzazione di un
laboratorio informatico nei plessi di scuola primaria e secondaria di Montazzoli;

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 40.000
e la spesa massima sarà inferiore al limite stabilito dal Consiglio d’Istituto (delibera n.4, verb. n.
1 del 15.10.18), giustificandone, quindi, l’affidamento ex art. 34 – D.I. 44/01;

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della legge 136/2010 come modificato
dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010;

RITENUTO che per la fornitura di cui trattasi vada comunque richiesto il CIG all’AVCP;
CONSIDERATO che la spesa per la provvista in oggetto, trova finanziamento nei normali mezzi di

bilancio e che a tale fine occorre prenotare apposito impegno di spesa per dare esecuzione al
procedimento di aggiudicazione della fornitura;

VISTA la legge n. 228 del 24/12/2012 ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche
Amministrazioni, dall’1/1/2013, di avvalersi per l’approvvigionamento di beni e servizi delle
Convenzioni Consip e di utilizzare i parametri prezzo/qualità presenti in queste al fine di
confrontarli con quelli presenti sul mercato;

VISTI i risultati della verifica effettuata su www.acquistiinretepa.it e la propria dichiarazione di
insussistenza di Convenzioni attive Consip –Prot. N. 5365/C14 del 20/11/2018;

RITENUTO di  procedere, in relazione alle proprie specifiche esigenze, all’affidamento della fornitura
in oggetto,  con procedura di “affidamento diretto” tramite ODA su MEPA previa indagine di
mercato a 3 operatori del settore - ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/01 e dell’art. 36 c.2-lett. a
del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii.

RILEVATO che ai sensi del art. 36 - c.2 - D.Lgs. 50/16 così come modificato e integrato dal D.Lgs.
n. 56/17, l’affidamento mediante indagine di mercato  sarà rivolta a 3 ditte specializzate e
individuate nel rispetto dei principi di rotazione, garanzia della qualità delle prestazioni,
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, parità di trattamento,
non discriminazione, trasparenza, pubblicità;

VISTA la richiesta di parere al Comune di Montazzoli circa l’ubicazione del laboratorio - Prot. N.
5367/D3 del 20/11/2018;

TUTTO CIÒ visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto;



MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www. ictornareccio.gov.it

3

DECRETA

 l’avvio delle procedure di “affidamento diretto” tramite ODA su MEPA (su portale
www.acquistinretepa.it.), previa indagine di mercato a 3 operatori del settore - ai sensi
dell’art. 34 del D.I. 44/01 e dell’art. 36 c.2 - lett. a del D.Lgs, 50/16 e ss.mm.ii. - per
l’acquisizione di beni e servizi per  la realizzazione di un laboratorio informatico/multimediale
“chiavi in mano” completo di attrezzature, software, servizi di installazione, configurazione,
formazione, assistenza post-vendita e intervento rapido “in loco” - per i plessi di scuola
Primaria e Secondaria di Montazzoli di cui al PROGETTO “Strategie Aree Interne” -
Potenziamento delle infrastrutture per la didattica con codice  e titolo “1.4 d - SOCIETÀ DELLA
CONOSCENZA E INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE – I.C.  TORNARECCIO “, come da
Capitolato tecnico, allegato alla presente (Allegato n. 1);

 di utilizzare, nella scelta dei fornitori cui rivolgere l’indagine di mercato, i criteri indicati dal c. 2
- art. 36 - D.Lgs. 50/16 così come modificato e integrato dal D.Lgs. 56/17;

 di invitare a presentare un’offerta a scopo meramente esplorativo, previo sopralluogo le Ditte:
1. SOFTWARE 75 di TOMMASO DI CECCO (TREGLIO – CH)
2. HITECO SRL (ATESSA - CH)
3. SOABIT SRL (CHIETI)

 l’importo totale per la realizzazione della fornitura di cui trattasi è di €. 10.000,00
(diecimila/00), IVA inclusa. Considerato che è stato erogato il 40% del finanziamento e che il
saldo sarà erogato solo dopo rendicontazione dell’acconto, il pagamento avverrà con fattura di
acconto del 40% dopo la consegna e installazione materiali e il saldo con fattura del 60%
dopo l’assegnazione effettiva al nostro Istituto del saldo da parte del Ministero;

 la fornitura richiesta dovrà essere realizzata e collaudata entro 60 (sessanta) giorni
lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/16 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile
del Procedimento la Dirigente Scolastica dott.ssa Costanza Cavaliere.

PUBBLICIZZAZIONE
Il presente provvedimento è reso pubblico tramite affissione all’Albo della scuola, a norma dell’art. 10 c. 1 del D.
L.gs. 267 del 15.08.2000, e pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Tornareccio.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA Reggente
dott.ssa Costanza CAVALIERE

Documento firmato digitalmente

Per il riscontro contabile:
Progetto/attività 107

Tipo:     6
Conto:    3
Sottoconto:    11

f.to LA DIRETTRICE S.G.A
dott.ssa Mariolina Alessia ANTRILLI



MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www. ictornareccio.gov.it

4

allegato n. 1

OGGETTO :

CAPITOLATO TECNICO
PROGETTO “Strategie Aree Interne” –

Potenziamento delle infrastrutture per la didattica

Codice intervento e
Titolo

1.4 d - SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA E INFRASTRUTTURE
TECNOLOGICHE – I.C.  TORNARECCIO- CHIC817005-

Oggetto dell’intervento Potenziamento delle infrastrutture per la didattica

CUP D96J17000440002

CIG Z8E25D7861

Intervento finanziato con risorse della Legge 147/2013 (legge di stabilità 2014)

N. 1 KIT LIM COMPLETO

Caratteristiche tecniche

• Lavagna Interattiva Multimediale Multi-touch 32 tocchi
• Superficie utilizzabile con dita e penna in dotazione
• Tecnologia Sensori LED Infrarossi
• Risoluzione 72000x72000
• Segnale  interfaccia USB 2.0 Plug & Play
• Tasti hardware di scelta rapida n° 2 fasce laterali da 20 tasti ciascuna per un totale di 40 tasti
• Velocità di tracciamento  < 6 m/s
• Possibilità di applicare effetti speciali
• Diagonale area attiva: 80,7"
• Interfaccia USB con cavo da 5 metri
• Teach Speaker  Attivi integrati da 64W con staffe per montaggio parete
• 3 penne studente
• 1 penna docente telescopica
• 1 cancellino e 2 pennarelli
• Compatibile con applicazioni multi-touch Windows
• Ideale per sfruttare al massimo il nuovo Windows 10
• Licenza Software collaborativo Autore (1Teacher + 5Student)
• Garanzia 5 anni

Videoproiettore OTTICA CORTA - Luminosità 3100 lumen - Contrasto: 3000:1 - XGA 1024x768 - Durata
lampada fino a 5000 ore (3000 ore in modalità standard) - Speaker 10W - Zoom digitale 1,2x - Garanzia proiettore:
3 anni - Garanzia lampada: 6 mesi o 1.000 ore il primo raggiunto
Staffa a parete inclusa

Kit cavi HDMI da 5 metri

Notebook 15,6" - Processore Core i3 - RAM 4 GB - HD 500 GB (5400rpm) SATA - Intel HD Graphic - Display 15,6"
HD LED (1366x768) - Windows 10 Pro - Garanzia: 3 anni con OFFICE standard e ANTIVIRUS inclusi

Armadietto a parete per notebook con chiusura a chiave - Mobiletto di sicurezza per notebook da parete con
multipresa e tasselli



MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
ISTITUTO COMPRENSIVO

di SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA di I° GRADO
“P. BORRELLI “ TORNARECCIO - (CHIETI) - Viale Don Bosco, 10 - 66046

Tel. - 0872/868144- 868759 -- FAX 0872/868144 - Cod.Fiscale 81002310696 Cod.Mecc. CHIC817005
e-mail CHIC817005@istruzione.it - CHIC817005@pec.istruzione.it - www. ictornareccio.gov.it

5

N. 10 NOTEBOOK

Caratteristiche tecniche

• Sistema operativo: Windows 10 Pro 64-bit
• Processore: Intel Core i5 (7 gen) 7200U / 2.5 GHz (3.1 GHz) / 3 MB Cache
• Memoria RAM 4 GB DDR4
• Memoria 500 GB HDD / 5400 rpm
• Unità ottica: Masterizzatore DVD Schermo 15.6" WLED 1366 x 768 / HD
• Scheda grafica: Intel HD Graphics 620
• Webcam: Integrata
• Networking: 802.11a/b/g/n/ac, Bluetooth 4.2, Gigabit Ethernet
• Connessioni: HDMI, Jack combinato per cuffia/microfono, 2x USB 3.1 Gen 1, 1x USB 2.0SD card reader
• Batteria: 3 celle
• Colore: Argento cenere scuro
• Dimensioni (LxPxH) 38.12x25.80x2.46 cm
• Peso 2.4 kg
• Certificato ENERGY STAR
• Garanzia del produttore 1 anno
• Antivirus + openoffice

N. 1 ARMADIO PER CUSTODIA E RICARICA NOTEBOOK

Specifiche tecniche:
• Versione per 32 Notebook/Tablet
• Scompartimento è dotato di serratura a chiave
• 32 prese shuko
• 4 ruote con freno e due impugnature
• Due ventole per la circolazione forzata aria
• Dotato di piano superiore per un comodo di utilizzo di un notebook o di un proiettore o di accessori quali
stampanti o scanner.

N. 10 TAVOLI CON PIANO TRAPEZOIDALE

Specifiche tecniche:
• Struttura portante in tubolare di metallo diam. 40 mm.
• Telaio perimetrale rettangolare, verniciato a polveri epossidiche
• Piano in pannello di particelle di legno rivestito in laminato con bordi arrotondati in faggio verniciato al naturale
posto sottolaminato.
• Piano colore standard bianco latte/panna (bordi color faggio). Altri colori previo disponibilità.
• Telaio metallico colore grigio (oppure Bianco, Rosso o Blu su richiesta).
• Dimensioni (LxPxA): 86 x 50 x 64 cm.
N. 10 SEDIE ERGONOMICHE

Sedia ergonomica e flessibile con 4 gambe.
Scocca in materiale plastico.
Telaio in tubo d'acciaio speciale del diametro di 22 mm.
con seduta da 38 cm per tavoli da 64 cm e studenti da 150 cm di altezza circa

SERVIZI INCLUSI:
trasporto, montaggio, installazione, configurazione, formazione, assistenza post – vendita 24 mesi, intervento
tecnico su chiamata entro 48 ore – in loco e/o in remoto.


		2018-11-21T10:21:49+0100
	CVLCTN64R49H442G




